⁽²⁾ Jean le Duc, qui d'après les mentions contenues dans ce paragraphe dut mourir dans les premiers jours du mois de mai 1313, figurait déjà au mois de janvier 1286 parmi les conseillers au Parlement de Paris (AUBERT, *Le Parlement de Paris, de Philippe le Bel à Charles VII, sa compétence, ses attributions*, p. 302).

Junii 1322. lenam cccxii°, per vii^{xxii} dies, 5 s. p. per diem, 38 l. p. de tempore burgensium, valent 30 l. 8 s. p. fortium. — [1005] Et pro pallio suo de termino Penthecostes tunc, 100 s. burgensium, valent 4 l. p. fortium. — [1006] Idem, pro eodem, in Parlamento ejusdem anni incepto in octabis beati Martini hy[e]malis et finito ad Sanctum Nicholaum estivalem, anno cccxiii°, per vii^{xxvii} dies, 41 l. 15 s. p. burgensium, valent 33 l. 8 s. p., per cedulam curie, sine litteris quittatoriis. — [1007] Et super Regem sic : Magister Almarricus de Charmaya, pro expensis suis in via scacarii Pasche cccxxi°, [pro] reparatione hernesii et ferratura equorum, 9 l. 2 s. p. — [1008] Idem, pro pallio suo de termino Penthecostes cccxxi°, 100 s. p.; et pro sella et freno ejusdem termini, 30 s. p. — [1009] Summa dictarum parcium, 92 l. 10 s.; et dictam summam reddidimus dicto magistro Almarrico in compoto suo.

1010-1011. [1010] Cepimus supra magistrum Johannem de Charmaya in compoto suo, per cedulam curie, 40 l. p. valent 50 l. t.; quas reddidimus executioni Regis Philippi Magni : — [1011] De annalibus provincie Senonensis concessis ipsi Regi ad iii^o annos, pro magistro Rogero de Betisiaco⁽¹⁾, collectore ibi, per ipsam cedulam.

1012-1013. [1012] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Johannes de Abrincis, pelliparius Regis, in deductionem majoris summe pecunie sibi debite de tempore ipsius Regis, ut dicebat, 50 l. p., per cedulam curie; de quibus reddidimus executioni predictae sic : — [1013] De arreragiis decime provincie Burdegalensis, pro magistro Johanne de Calmeta, collectore ibi, per dominum Adam de Campellis, clericum compotorum, 31 l. 5 s. t. Et magistro Almarrico de Charmaya, pro denariis in quibus predictus Johannes erat obligatus executioni magistri Sancii de Charmaya, 25 l. p., in compoto suo.

[1014] Magister Jacobus de Jardino, pro denariis sibi traditis per J. Justice, super vadia sua,

⁽¹⁾ Roger de Béthisy fut collecteur des annates de la province de Sens du 14 septembre 1316 au 14 septembre 1320 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 83, n° 562).

71 l. 18 s. p. in florenis de Florenca, pro 13 s. Junii 1322. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[1015] Magister Robertus de Maigna Villa, clericus inquestarum, pro vadiis suis deservitis ibi; de summa 6 l. p., de quibus habuit 20 s. p. ad Sanctum Johannem [cc]cxxi°, xix° Junii. Pro toto residuo, 100 s. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[1016] Idem, pro vadiis suis deservitis ibi, pro xv diebus mensis Maii cccxxii°, et xxx° diebus mensis Junii post, 5 s. p. per diem, 11 l. 5 s. p. Et pro pallio suo de termino Penthecostes [cc]cxxii°, 100 s. p. cont. per se, super Regem.

[1017] Johannes Le Fauconnier, pro residuo vadiorum et robarum a prima die Julii cccxxi° usque ad vi^o diem Januarii post, inclusive, 28 l. 11 s. 8 d. p., per cedulam Guillelmi de Peronna datam vi° Aprilis anno predicto, per litteras Regis, super executionem Regis Philippi Magni.

[1018] Magister Egidius Saillentbien, super vadia sua et jura scriptorum et pallium, 31 l. 5 s. p. cont. per se, super se, in compoto suo.

1019-1027. [1019] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Magister Petrus de Heronvilla, pro denariis sibi traditis pro operibus Pisciaci faciendis, per litteram suam datam xx° Novembris cccxiii°, 1,000 l. p. Et pro denariis eidem traditis ut supra, per aliam litteram suam datam xxiii° Decembris eodem anno, 336 l. p. Et pro denariis eidem traditis, per aliam litteram suam datam xxvii° Decembris tunc, 600 l. p. — [1020] Et super executionem Regis Ludovici sic : Pro denariis eidem P. traditis ut supra, per aliam litteram suam datam ii° Aprilis cccxv°, 120 l. p. Et per aliam litteram suam datam xv° Maii anno predicto, 436 l. p. Et pro denariis eidem P. traditis, per aliam litteram suam datam xix° Maii, eodem anno, 200 l. p. Dicit cedula curie quod recuperentur super ipsum P., aut ostendat ubi reddit eas Regi. Iste 200 l. p. non redduntur per compotum dicti magistri P. de Heronvilla, omnes alie summe tradite dicto magistro P. per istum compotum, exceptis dictis 200 l. p., redduntur Regi per compotum dicti Petri finitum ad ultimam diem Augusti cccxv°. — [1021] Item, pro denariis eidem P. tra-

Jun 1322. ditis pro predictis, per aliam litteram suam datam xv^o Julii eodem anno, 55 l. 7 s. 6 d. p. Et per aliam litteram suam datam xvi^o Julii eodem anno, 80 l. p. Et per aliam litteram suam datam xxvi^o Augusti, eodem anno, 55 l. 7 s. 6 d. p. — [1022] Et super executionem Regis Philippi Pulcri sic : Dominus Robertus Venator, miles, pro denariis sibi datis a dicto domino Rege, capiendis super boscis, per magistrum Philippum Conversi venditis, prout in litteris domini Regis continetur datis xi^o Aprilis cccxiii^o, quarum copia est a tergo cedulae curie, et eidem R., per dictum dominum Philippum solutis, per litteram dicti P. datam v^o Martii anno cccxv^o, 160 l. p. — [1023] Magister Philippus Conversi, pro expensis factis exigendo et apportando Parisius certas pecunie summas a mercatoribus inferius nominatis, 55 l. 19 s. p. Partes; videlicet : pro expensis duorum servient[um] equitum; videlicet : Guilloti de Medunta et Guillelmi de Conflans, eundo in Normanniam, morando ibi et redeundo pro dictis summis pecuniarum exigendis, recipiendis et apportandis circa scacarium Sancti Michaelis anno cccxvii^o, ubi primum pagamentum dictorum mercatorum incepit; per xviii^o dies, 5 s. p. per diem, 14 l. p. Et pro locagio duorum equorum ad apportandam pecuniam tunc debitam conductorum, per x dies, 4 s. p. per diem, 4 l. p. Et pro uno alio serviente, J. de Chaumont, misso pro eodem in bailliviam Aurelianensem, per viii dies, eundo, morando et redeundo, 5 s. p. per diem, 4 l. 10 s. p. Et pro alio misso in bailliviam Silvanectensem, per xiiii dies, 5 s. p. per diem, 70 s. p. Et pro duobus aliis servientibus, circa scacarium Pasche cccxv^o, missis in Normanniam pro causa predicta, per xxxii dies, eundo, morando et redeundo, 5 s. p. per diem, 16 l. p. Et pro locagio duorum equorum conductorum et apportando dictam pecuniam tunc debitam, per xiii dies, 4 s. p. pro quolibet, 104 s. p. Et pro expensis unius servientis, missi pro eodem in bailliviam Aurelianensem, eundo, morando et redeundo, per xx dies, 5 s. p. per diem, 100 s. p. Et pro alio misso pro eodem in bailliviam Silvanectensem, per xv dies, 5 s. p. per diem, 75 s. p. Summa ut supra. — [1024] Frater Nicholas de

Jun 1322. Claro Monte, ordinis predicatorum, prior Poisciaci, pro denariis sibi traditis pro operibus Pisciaci et per plures partes, per litteram suam datam Martis ante festum beate Marie Magdalene cccxvi^o, 540 l. p. — [1025] Et supra magistrum Philippum Conversi, inter debita executionis predictae, 31 l. 6 s. p. — [1026] Summa dictarum parcium, 3,670 l. p.; quam summam reddidimus executioni predictae Regis Ludovici sic : — [1027] De magistro Philippo Couversi, pro denariis receptis per ipsum a Guillelmo Le Cauchois pro quodam mercato quod habuit in forestis de Roboreto⁽¹⁾, de Londa⁽²⁾ et de Romaria⁽³⁾, quod ad summam 1,000 l. t. ascendit, deductis 80 l. pro decima, 720 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Johanne Groumet, pro quodam mercato quod habuit in foresta de Bona Villa supra Toguam⁽⁴⁾, 320 l. p. De dicto P., pro denariis receptis a Roberto Benedicti preposito Belli Montis Rogeri⁽⁵⁾, pro mercato quod habuit in foresta Belli Montis Rogeri, 28 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Johanne de Insula pro quodam mercato quod habuit in foresta de Andeliaco⁽⁶⁾, 176 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Robino La Hache, pro mercato quod habuit in foresta Leonum⁽⁷⁾, 32 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Thoma de Fossa, pro quodam mercato quod habuit in foresta de Trinchebreyo⁽⁸⁾, 80 l. p. De eodem, pro denariis receptis a domino Guidone Huchon pro quodam mercato quod habuit in foresta de Landa Putrida⁽⁹⁾, 168 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Richardo Aaline et Radulpho Anglici pro quodam mercato quod habuit in foresta de Valonis⁽¹⁰⁾, 160 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Radulpho Faut et Roberto de

⁽¹⁾ Forêt de Rouvray, Seine-Inférieure, arr. de Rouen.

⁽²⁾ Forêt de La Londe, *ibid.*

⁽³⁾ Forêt de Roumare, *ibid.*

⁽⁴⁾ Bonneville-sur-Touques, Calvados, arr. et cant. de Pont-Évêque.

⁽⁵⁾ Beaumont-le-Roger, Eure, arr. de Bernay, ch.-l. de cant.

⁽⁶⁾ Forêt des Andelys, près des Andelys, Eure.

⁽⁷⁾ Forêt de Lyons, Eure, arr. des Andelys et Seine-Inférieure, arr. de Neufchâtel.

⁽⁸⁾ Tinchebray, Orne, arr. de Domfront, ch.-l. de cant.

⁽⁹⁾ Lande-Pourrie, forêt des dép. de la Manche, arr. de Mortain, et de l'Orne.

⁽¹⁰⁾ Valognes, Manche, ch.-l. d'arr.

Jun 1322. Saltrino pro quodam mercato quod habuit in foresta de Cesarburgo⁽¹⁾, 160 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Radulpho Carbonel pro quodam mercato quod habuit in forestis de Burgo Regis⁽²⁾, XLVIII l. p. De eodem, pro denariis receptis a Johanne Corderii de Monte Argi pro quodam mercato quod habuit in foresta de Creusa, in garda Petri de Chailli in forestis Aurelianensibus, ubi abbas Sancti Benedicti⁽³⁾ habet medietatem et Rex aliam; quod mercatum ad 300 l. p. ascendit; pro porcione Regis, 150 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Dyonisio de Haiis et Philippo de Moriau, pro quodam mercato quod habuerunt in bosco episcopi Aurelianensis, in foresta de Chillerra⁽⁴⁾, in garda de Curciaco⁽⁵⁾; quod mercatum ascendit ad 408 l. p., in quo Rex habet medietatem et gruagium; pro parte Regis cum gruagio, 244 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Roberto de La Taille, de Yevre, pro quodam mercato quod habuit in boscis dicti episcopi, in garda de Nova Villa, quod ad 400 l. p. ascendit, ubi Rex habet medietatem et gruagium; pro parte Regis et gruagio, 240 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Gaufrido Turrin de Ferreriis pro quodam mercato quod habuit de bosco abbatis de Ferreriis⁽⁶⁾, in garda de Pauca Curia⁽⁷⁾, quod ascendit ad summam 480 l. p., ubi Rex habet medietatem tantummodo: pro parte Regis, 240 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Stephano Bonceau pro quodam mercato quod habuit de bosco Sancti Benedicti in garda Petri de Chailliaco, in loco qui dicitur Bon Coignet, quod ad summam 238 l. p. ascendit, ubi Rex habet medietatem tantummodo; pro parte Regis 119 l. p. De eodem, pro denariis receptis a Johanne Tricot et Johanne de Canoiel pro quodam mercato quod habuerunt in foresta de Compendio⁽⁸⁾, in loco qui dicitur Mara Compendii

⁽¹⁾ Cherbourg, Manche, ch.-l. d'arr.

⁽²⁾ Bourg-le-Roi, Sarthe, arr. de Mamers, cant. de Saint-Paterne.

⁽³⁾ Saint-Benoit-sur-Loire, Loiret, arr. de Gien, cant. d'Ozouer-sur-Loire.

⁽⁴⁾ Chilleurs-aux-Bois, Loiret, arr. et cant. de Pithiviers.

⁽⁵⁾ Courcy, Loiret, arr. et cant. de Pithiviers.

⁽⁶⁾ Ferrières, Loiret, arr. de Montargis, ch.-l. de cant.

⁽⁷⁾ Paucourt, Loiret, arr. et cant. de Montargis.

⁽⁸⁾ Compiègne, Oise, ch.-l. d'arr.

contiguo taillie Abbatis Ambolande, 247 l. 10 s. p. Jun 1322.

De eodem, pro denariis receptis a Michaele Juvenis et Petro fratre suo pro quodam mercato quod habuerunt in foresta Cuisie⁽¹⁾, in loco qui dicitur Mara Vacarum, 201 l. 10 s. p. De eodem, pro denariis receptis a Symone Nugato pro quodam mercato quod habuit in foresta de Cruella, 176 l. p. De eodem, pro denariis receptis pro vendicione domus, terre et pertinenciarum de Chenoise⁽²⁾ que fuit magistri Johannis Maulpensant, defuncti; que domus, terre, cum pertinenciis fuerant vendicioni exposita pro debito in quo defunctus predictus dicto domino Regi tenebatur, et quam domum, terram, cum pertinenciis, dictus magister Philippus emit propter hoc 160 l. p. Summa totalis recepte, 3,670 l. p. Totum, per cedulam curie et litteras facientes ad premissa.

[1028] Guillelmus Chantereau, menestrierus Regis, pro denariis sibi debitis pro residuo vadiorum suorum a prima die Junii cccxxviii^o usque ad primam diem Junii cccxxxi^o, per cedulam G. de Peronna datam ultima Junii cccxxxi^o, 124 l. 3 s. p. Et pro vadiis suis a prima die Junii cccxxxi^o usque ad vii^{mo} diem Januarii post, per cedulam dicti Guillelmi datam prima Februarii post, 31 l. p. Summa parcium, 155 l. 3 s. p. Totum per litteras Regis de mandato, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

1029-1030. [1029] Cepimus supra Regem: Domus Dei Parisiensis, pro reddito suo admortisato, pro medietate Ascensionis cccxxxi^o; de 180 l. p., de quibus habuit ix^o Junii supra 27 l. 9 s. p.; pro toto residuo, 152 l. 11 s. p. Et super executionem Regis Philippi Pulcri sic: Eadem Domus, pro tercio Omnium Sanctorum cccxxviii^o; de 180 l. p. non computatis, de quibus habuit 40 l. p. per Luppam, viii^o Marcii cccxxviii^o; super residuum 27 l. 9 s. p. Residuum, videlicet 112 l. 11 s. p. debetur eidem, de quo habet cedulam. — [1030] Summa dictarum parcium, 180 l. p.; quas reddidimus sociis societatis Perruchiorum in compoto suo.

⁽¹⁾ Sous le nom de forêt de Cuise, on désignait une partie de la forêt de Compiègne.

⁽²⁾ Chenoise, Seine-et-Marne, arr. et cant. de Provins.

Juin 1322.

[1031] Robillardus de Brionia⁽¹⁾, clericus in Camera Compotorum, super vadia sua, 30 l. p., super se, in compoto suo.

[1032] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Ademarus de Valencia comes Amburgis⁽²⁾; de summa 22,800 l. t. sibi debita, tam pro arreragiis de 1,600 l. t. annui et perpetui redditus quas percipiebat in thesauro Regis Parisius, quam pro cessione et dimissione dicti redditus quem perpetuo dimisit Regi predicto circa primam diem Marcii cccxx°; videlicet : pro dictis arreragiis 12,800 l. t.; et pro precio redditus sic dimissi 10,000 l. t., ut apparet per litteras Regis tunc datas, per quas Rex assignaverat dicto comiti dictam summam pecunie, in et de debito in quo Fratres Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani tenebantur Antonio Pisain militi, qui cesserat Regi debitum ipsum; que quidem assignatio non tenuit, eo quod Rex recepit ipsum debitum, ut apparet in presenti compoto; 3,000 l. t., per litteras suas datas in Anglia prima die Marcii cccxxi°, solutas ei per socios societatis Perruchiorum de Florencia; quas reddimus dicte societati in compoto suo.

1033-1034. [1033] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Reginaldus de Aula, clericus monetarum Regis, pro vadiis suis, tres s. p. per diem, per litteras Regis datas xxv° Aprilis cccxxi°; videlicet : a prima die Januarii cccxx° usque ad viii^{mo} diem Januarii cccxxi°, qua die viscera domini Regis Philippi Magni fuerunt inhumata, 3 s. p. per diem, ut supra, 55 l. 19 s. p. Et super Regem sic : Idem Reginaldus de Aula, pro denariis sibi debitis pro simili, a dicta viii° die Januarii cccxxi° usque ad Ascensionem

⁽¹⁾ Nous trouvons encore Robillard de Brionne avec le titre de clerc à la chambre des Comptes, le 14 décembre 1346 et le 30 août 1350 (*Ord.*, t. II, p. 252 et 335).

⁽²⁾ Ademar de Valence, comte de Pembroke, fut souvent désigné par le roi d'Angleterre, Édouard I^{er}, comme un de ses représentants pour traiter avec le roi de France; ainsi : le 24 janvier 1298 (*Arch. nat.* JJ 5, n° 3), le 12 mai 1299, le 1^{er} mars et le 1^{er} mai 1301, le 25 avril 1302, etc. (*Rymer*, t. I, 2^e part., p. 904, 931, 932, 940, etc.). Le 24 septembre 1308, il céda à Philippe le Bel, moyennant indemnité, les droits qu'il pouvait avoir sur les comtés d'Angoulême et de la Marche et sur la terre de Fougères en Bretagne (*Arch. nat.*, K 1144, n° 2. Voir aussi sur cette question : *Ibid.*, J 374, n° 29 et 31).

Domini sequentem, per 130 dies, 3 s. p. per diem, Juin 1322.

19 l. 10 s. p. — [1034] Summadictarum partium, 75 l. 9 s. p., valent 94 l. 6 s. 3 d. t.; quas reddimus sociis societatis Perruchiorum in compoto suo.

[1035] Petrus Hoursin, clericus Petri Remigii thesaurarii, pro denariis sibi traditis pro vadiis suis, 28 l. 4 s. p., super se, in compoto suo.

[1036] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro expensis hospicii dicti Regis, 1,468 l. 16 s. p., per plures partes concordatas inter ipsum et Machium de Machis, per litteram suam datam presenti die, super Regem.

[1037] Idem, pro eodem, per alias litteras datas Joyaci⁽¹⁾ die presenti, 400 l. p., super Regem.

1038-1040. [1038] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister Bernardus de Albi, clericus Regis et judex inquestarum, pro vadiis et palliis suis; de summa 85 l. 5 s. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxi° 57 l. 10 s. p.; pro toto residuo, 27 l. 15 s. p. Item, pro vadiis suis a xix° die Augusti cccxxviii° usque ad diem Mercurii ante Pascha sequens, per n°xxviii dies, 5 s. p. per diem, 57 l. p. Item, pro expensis suis eundo apud Laudunum cum Firmino de Coquerello⁽²⁾, ad capitulum Laudunense, quod capitulum excommunicaverat cancellarium, 14 l. p. Predictus Firminus, pro eodem, in dicto viagio, 16 l. p., per litteras suas; que 14 et 16 l. recuperende sunt super episcopum Attrabatensem, dominum P. de Cappis⁽³⁾, qui tunc erat cancellarius, de or-

⁽¹⁾ Jouy-l'Abbaye, Seine-et-Marne, arr. et cant. de Provins, comm. de Chenoise.

⁽²⁾ Firmin de Coquerel, né à Amiens, secrétaire puis conseiller du roi, maître des requêtes de son hôtel, doyen de l'église de Paris, fut successivement chargé de diverses commissions par les rois Philippe le Bel, Louis X, Philippe V, Philippe de Valois. Élevé à la dignité de chancelier le 6 janvier 1347, il fut élu évêque de Noyon en 1348 et mourut peu après, en 1349 (*P. Anselme*, *op. cit.*, t. VI, p. 329).

⁽³⁾ Pierre de Chappes, conseiller au Parlement de Paris, chanoine de Reims et d'Amiens, trésorier en l'église de Laon, devint chancelier le mercredi après la Saint-Vincent 1316 et exerça cette charge jusqu'au 21 janvier 1320. Il fut ensuite élu évêque d'Arras le 24 janvier 1321, de Chartres en 1326, et fut enfin promu cardinal du titre de Saint-Martin des Monts en 1327. Il mourut le 24 mars 1336 (*P. Anselme*, *op. cit.*, t. VI, p. 308).

Junii 1322. dinacione genecium compotorum. Item, idem magister Bernardus, pro vadiis suis a festo Omnium Sanctorum cccxix^o usque ad Pascha proximo sequens, per 149 dies, 5 s. p. per diem, 37 l. 5. s. p. Idem, pro eodem, pro mense Octobri cccxxi^o, per xxxi dies, 7 l. 15 s. p.; et pro mense Novembri cccxxi^o, per xxix dies, 7 l. 5 s. p.; et pro mense Decembri, eodem anno, per xxxi dies, 7 l. 15 s. p.; et pro pallio suo de termino Nativitatis Domini cccxxi^o, 100 s. p. — [1039] Summa dictarum parcium, 179 l. 15 s. p. Totum per cedulam curie; de quibus reddimus executioni predictae: — [1040] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. de Cappis cancellario, per magistrum J. de Molinis⁽¹⁾, 60 l. p. Et dictus magister Bernardus habuit cont.⁽²⁾ 119 l. 15 s. p., super executionem predictam.

[1041] Fratres Sancti Maturini Parisius, in reddito Regine Marie⁽³⁾, pro medietate Ascensionis cccxxii^o, 100 s. p. cont. per se, super Regem.

[1042] Abbatissa de Gerciaco, pro ii^{bus} terciis Candelose cccxxii^o et Ascensionis cccxxii^o; de 274 l. 10 s. 4 d. p., de quibus habuit xi^o Marcii supra⁽⁴⁾, 60 l. p.; et iii^o Aprilis post⁽⁵⁾, 20 l. p.; et ix^o Junii post⁽⁶⁾, 137 l. 5 s. 2 d. p.; pro toto residuo, 57 l. 5 s. 2 d. p. cont. per se, super Regem.

[1043] Eadem abbatissa Gerciaci, pro duobus terciis Candelose cccxxviii^o et Ascensionis cccxxix^o; de 274 l. 10 s. 4 d. p., de quibus habuit in compoto Sancti Johannis cccxxi^o, xviii^o Aprilis, 10 l. 5 s. 6 d. p.; et in compoto Nativitatis Domini cccxxi^o, 135 l. 6 s. 8 d. p.; super residuum, 35 l. 2 s. 10 d. p. cont. per se, super executionem Re-

⁽¹⁾ Jean de Molins, dit Beatus, clere du roiet du comte de Flandre (Arch. nat., JJ 72, n° 480), fut anobli au mois de novembre 1328 (*Ibid.*, JJ 65^b, n° 113) et devint audien-cier à la chancellerie royale (voir sur lui *Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 169, 308 4702, 4704, etc.).

⁽²⁾ En marge cont.

⁽³⁾ Cette reine Marie, fille de Henri III duc de Brabant, était la seconde femme de Philippe le Hardi qui l'avait épousée au mois d'août 1274. Elle mourut le 12 janvier 1322 n. st.) et fut enterrée aux Cordeliers de Paris.

⁽⁴⁾ Voir n° 271.

⁽⁵⁾ Voir n° 371.

⁽⁶⁾ Voir n° 828.

gis Philippi Magni, per duas litteras dicte abbatisse quittatorias. Summa dictarum parcium, 92 l. 8 s. p.

[1044] Ysabellis de Burgondia⁽¹⁾, domina de Nealpa, pro denariis sibi solutis in recompensationem domaniorum que P. dominus de Chamblis, antiqu[us], habuerat in excambium pro redditibus quos pridem solebat percipere in thesauro, reductorum ad domania Regis, 100 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[1045] Stephanus de Capella⁽²⁾, coqus domini Regis, pro duobus terciis Candelose cccxxii^o et Ascensionis cccxxii^o, ad vitam, 36 l. p. cont. per Johannem Brachière famulum suum, super Regem.

[1046] Magister Henricus de Damparia, super vadia sua, 22 l. 11 s. p. cont. per se, super se, in compoto suo.

1047-1055. [1047] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Gencianus Tritam⁽³⁾

⁽¹⁾ Isabelle de Bourgogne, fille d'Hugues de Bourgogne et de Marguerite de Chalon avait été accordée avec Charles, fils aîné de Robert de Flandre, comte de Nevers; comme il mourut à 12 ans, elle épousa le 5 février 1284 l'empereur Rodolphe I^{er}. Restée veuve sans enfants le 15 juillet 1291, elle se remaria à Pierre de Chamblis le jeune, seigneur de Neaulle, et mourut en 1323 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. I, P. 546).

⁽²⁾ Étienne de La Chapelle, successivement cuisinier de Philippe comte de Poitiers, plus tard Philippe V le Long, de Charles IV le Bel et de Philippe VI de Valois, reçut différents dons de ces rois, en récompense de ses services. Le comte de Poitiers lui avait assigné 12 l. p. de revenu annuel à prendre, sa vie durant, sur la recette de la prévôté de Paris. Louis X, par lettres du 10 juin 1315, lui donna en échange son champart de Rubelles (Seine-et-Marne, arr. et cant. de Melun) estimé valoir 15 l. p. de revenu annuel. Par lettres du 10 septembre 1316, Philippe le Long confirma cet échange, et au mois de mai 1317 lui accorda ce revenu pour lui et ses héritiers (Arch. nat., JJ 53, n° 243). Au mois de juin 1322, Charles IV confirma ces dons tout en conservant à la royauté le droit de rachat en payant 100 l. pour 10 l. de revenu (*Ibid.*, JJ 61, n° 110). Au mois de mai 1331, Philippe de Valois lui donna pour lui, et pour ses héritiers issus de lui et de feu Denise sa femme, les biens confisqués sur Robert de Gagny, mis à mort, biens qui étaient sis à Léry, à Notre-Dame du Vaudreuil (Eure, arr. de Louviers, cant. de Pont de l'Arche) et aux environs (*Ibid.*, JJ 66, n° 802).

⁽³⁾ Gencien Tristan était déjà valet de Philippe le Bel au mois d'avril 1310, date à laquelle ce roi l'autorisa à affecter à l'augmentation des ressources d'une chapelle fondée pour le repos de l'âme de ses ancêtres, certains revenus qu'il percevait sur différentes maisons de Paris (Arch. nat.,

Jun 1322. hostiarius armorum Regis missus apud Corbolum pro capiendis pastorellis, pro expensis suis et xxiiii^{or} aliorum qui perrexerunt cum eo, et viii^{or} valletorum, 8 l. p. — [1048] Item, pro salario battelli qui ducit eos et reducit per aquam, per ii^{or} dies, 20 s. p. — [1049] Idem, pro misis factis per ipsum pro Johanne Poitevin et Ysabelli de Filieres, quos ipse fecit tenere in Castelto Parisiensi de mandato Regis, a xxvi^o Februarii cccxvii^o usque ad mensem Octobrem cccxx^o, per xi^o lx dies, 3 s. p. per diem; et pro famulo qui custodiebat ipsos, 172 l. 10 s. — [1050] Item, pro caligis et sotularibus dicti Johannis per tempus predictum, et una roba, 6 l. p. — [1051] Item, pro dono facto dicto Johanni pro regressu suo in patriam suam, 40 s. p. — [1052] Et pro salario Robini, valleti dicti Genciani, qui custodivit ipsum, 6 l. p. — [1053] Item, pro faciendis fenestris camere in qua dictus Johannes fuit imprisonatus, 60 s. p. Totum, per cedulam curie. — [1054] Summa parcium predictarum, 198 l. 10 s. p.; de quibus reddidimus executioni predicte sic: — [1055] De Genciano Tritam, hostiario armorum dicti Regis, pro denariis receptis per ipsum a thesauro, captis super Regem ad Omnes Sanctos cccxxi^o, in titulo qui incipit: « Denarii traditi personis missis ad certa loca », 24 l. p. Et dicto Genciano in debitis istius compoti, 174 l. 10 s. p.

[1056] De priore Alvergnie, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani; de summa 33,000 l. t., quam Anthonius Pezain, miles, cessit Regi Philippo Magno, ut est supra, x^o Aprilis et xxviii^o Maii⁽¹⁾, de 5,000 l. t. impositis dicto priori pro parte ipsum contingente, 2,000 l. t. cont. per Ludovicum Chaucet in stellingis, pro 4 d. et florenis de Florencia, pro 13 s. 4. d. p., super executionem Regis Philippi Puleri.

JJ 45, n^o 83). Au mois de septembre 1325, Charles IV lui permit de vendre en une fois ou par parties à l'église et au chapitre de Soissons les terres qu'il possédait à Ambleny (Aisne, arr. de Soissons, cant. de Vic-sur-Aisne) et ailleurs. Mort peu après cette date, le roi, par lettres du mois de juin 1326, concéda à son fils Gencien Tristan l'autorisation d'effectuer cette vente dans les mêmes conditions (Arch. nat., JJ 62, n^o 437, et JJ 64, n^o 188. Voir aussi sur lui: P. ANSELME, *op. cit.*, t. VII, p. 742).

⁽¹⁾ Voir n^{os} 426 et 613.

1057-1058. [1057] Cepimus supra Regem Jun 1322. sic: Magistri P. de Condeto, J. Mignon, J. de Charmaya, T. de Ruella, R. de Balahan, R. de Brionia, J. de Jardino, E. Sallentbien, H. de Danparia, Robertus Le Gay, pro palliis eorum de termino Penthecostes cccxxii^o, 100 s. p. pro quolibet, 50 l. p. — [1058] Et cuilibet eorum reddidimus 100 s. p. in compoto suo.

[1059] De emolumento magni sigilli Regis, pro magistro P. Roderii cancellario, 20 l. p. cont. per magistrum J. Beatus, super Regem.

[1060] De Girardot Chairet, Ytalico, pro dono facto domino Regi in suo jocundo adventu, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

[1061] Magister Milo de Frignicuria, clericus in thesauro, pro P. Remigii, thesaurario, super vadia sua, 24 l. p. cont. per se, super se, in compoto suo.

[1062] Magister Robertus Le Gay⁽¹⁾, clericus compotorum, super vadia sua, 71 l. 5 s. p. cont. per se, in compoto suo.

1063-1064. [1063] Cepimus supra Regem sic: Magister P. de Condeto, pro expensis suis eundo ad scacarium Pasche cccxxii^o, et redeundo Parisius, 19 l. 7 s. 2 d. ob. p. — [1064] Et dictam summam reddidimus eidem in compoto suo.

[1065] Petrus Remigii, thesaurarius, pro denariis sibi traditis super vadia sua, cont. per P. Hurssin, 200 l. p., super se, in compoto suo.

[1066] Yvo Brito, hostiarius camere thesauri, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 8 d. p. per diem, 6 l. p., super Regem.

[1067] Magister Thomas de Ruella, clericus in Camera compotorum, pro denariis sibi traditis super vadia sua, 6 s. p. per diem, 10 l. p., super se, in compoto suo.

[1068] Luppelli, nunci missi, et alie misie per campsorem thesauri, 349 l. 4 s. 2 d. p., de quibus debet tradere partes, super Regem.

⁽¹⁾ Robert Le Gay, devenu alors chanoine de Rouen, fut désigné le 15 février 1349 (n. st.) par Jean Justice, comme l'un de ses exécuteurs testamentaires (Arch. nat., M 137, n^{os} 1 et 4).

Junii 1322. **1069-1070.** [1069] Cepimus supra Regem sic : Magister J. Mignon, pro expensis suis eundo ad scaecarium Rothomagense, ad Pascha cccxxii°, et redeundo, ac pro reparatione harnesii, 7 l. 15 s. p. Et pro sella et freno de termino Penthecostes ejusdem anni, 30 s. p. — [1070] Summa, 9 l. 5 s. p.; et dictam summam reddidimus dicto magistro J. in compoto suo, per cedula[m] curie.

[1071] De cremento pecunie recepte in scaecario Pasche cccxxii°, 24 l. 15 s. 4 d. p. comp. per Machium camporem.

[1072] De dicto cremento pecunie recepte in thesauro ab viii^m die Januarii cccxxi° usque ad primam diem Julii cccxxii°, 144 l. 16 s. 8 d. p. compt. per dictum Machium de Machis, super Regem.

1073-1074. [1073] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Martinus de Essartis, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui in thesauro finiti ad viii^m diem Januarii cccxxi°, 388 l. 12 s. 7 d. p.; — [1074] Et dictam summam reddidimus dicto Martino in compoto suo.

[1075] Johannes Parvi⁽¹⁾, draperius, burgensis Parisiensis, pro denariis sibi traditis in deductionem majoris summe sibi debite, de qua fuerat assignatus super bustam denariorum de libra, prout continetur in litteris super hoc confectis, 400 l. p., per litteram suam datam xxvi° Augusti cccxxi°, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

1076-1188. [1076] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Capellanus Stephani Haudrici⁽²⁾, pro denariis sibi debitis inter debita

⁽¹⁾ Jean Petit, drapier et bourgeois de Paris, avait, avec sa femme Jeanne, fondé vers l'année 1307 un autel en l'honneur de l'apôtre saint Jacques, aux Quinze-Vingts, et l'avaient doté de 20 l. p. de rente perpétuelle. Leurs deux filles, Eudeline et Jeanne, avaient épousé Guillaume Ami, qui fut prévôt des marchands en 1336, et Adam des Essars, bourgeois de Paris (*Documents parisiens du règne de Philippe de Valois*, t. I, p. 254).

⁽²⁾ Etienne Haudry, panetier de Philippe le Bel, est le fondateur de l'hôpital des Haudriettes, à Paris. Par des lettres du mois de juin 1303, le roi lui permit d'affecter à cette fondation un terrain qu'il possédait en Grève, à Paris (Arch. nat., K 37A, n° 15). Au mois d'avril 1306, le roi lui remit 31 s. 6 d. p. de cens qui lui était dû sur une place contiguë à l'hôpital, afin de lui permettre de bâtir une chapelle pour le service dudit hôpital (Arch. nat., K 37B, n° 33 et JJ 38, n° 137).

tradita curie per Gencianum Coquatrix, quondam Junii 1322. receptorem vicecomitatus Parisiensis, inter illos qui capiunt ad hereditatem; de summa 20 l. p. sibi debita, 10 l. p. Residuum, videlicet : 10 l. p. debetur eidem. — [1077] Martinus de Attrabato, pro simili et eodem modo; de summa 20 l. 3 s. 4 d. p., de quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccxxi°, per Robertum de Condeto, 43 s. 4 d. p.; super residuum, 8 l. p. Residuum, videlicet : 10 l. p. debetur eidem. — [1078] Congregatio eorum Parisius, pro eodem et eodem modo; de summa 66 l. 15 s. p., de quibus habuit 20 l. p., x° Octobris cccxxi°; super residuum 20 l., per Aubertum Belot. — [1079] Fratres Sancti Maturini Parisius, pro eodem; de summa 19 l. p., 18 l. — [1080] Abbatissa et conventus Sancti Cirici, pro simili, pro domibus palatii; de summa 31 l. 5 s. p., de quibus habuerunt 10 l. p. — [1081] Guillelmus de Tria, pro simili, et eodem modo, et in eodem titulo, pro toto, 70 s. — [1082] Confratria Beate Marie, pro eodem et in eodem titulo; de summa 24 l. 7 s. 6 d., 44 s. 6 d. p. — [1083] Johanna, uxor Yvonis Le Breton; de 12 l. p., 40 s. p. — [1084] Robertus de Coustura et Floria ejus uxor, pro simili, et eodem modo, inter illos qui capiunt ad vitam; de summa 47 l. p., de quibus habuit per R. de Condeto 60 s., ultima Decembris cccxx°; super residuum, 14 l. — [1085] Stephanus Barbete, pro simili, et eodem modo, et in eodem titulo; de summa 46 l. 8 s. 4 d. p., de quibus habuit 26 l. 6 s. 8 d. p. ix° Junii cccxxi°⁽³⁾; pro toto residuo, 20 l. p. — [1086] Johannes Victoris, pro simili et in eodem titulo; de summa 26 l. 7 s. p., de quibus habuit per Robertum de Condeto, in compoto Nativitatis Domini cccxxi°, ultima Decembris, 47 s. p.; super residuum, 4 l. p. — [1087] Johannes de Autissiodoro, pro eodem et in eodem titulo; de summa 44 l. 5 s. p.; de quibus habuit per Robertum de Condeto, ut supra, 4 l. 5 s. p.; super residuum, per Aubertum Belot, 8 l. p. — [1088] Mabilia, lotrix, pro denariis sibi debitis inter debita tradita ut supra, in titulo illorum qui capiunt 2 s. p. per diem ad vitam; de

⁽³⁾ Voir n° 829.

Junii 1322. summa 64 l. 7 s. p., de quibus habuit 4 l. 7 s. p. ultima Decembris cccxx^o, per Robertum de Condeto; super residuum, 10 l. p. — [1089] Baudetus de Tornehan, fauconnerius, pro denariis sibi debitis inter eadem debita, in titulo illorum qui capiunt 2 s. per diem ad voluntatem; de summa 24 l. 10 s. p., de quibus habuit per R. de Condeto 50 s. p., ut supra; super residuum, 10 l. p. — [1090] Mahyetus de Caumonts, pro denariis sibi debitis ibidem, in titulo illorum qui capiunt 2 s. per diem ad vitam; de summa 67 l. 4 s. p., de quibus habuit, ut supra, per R. de Condeto 44 s. p.; super residuum, 10 l. p. — [1091] Godefredus Poulain, pro simili, et eodem modo; de summa 51 l. 19 s. p., 10 l. p. — [1092] Oudardus de Nealpha, pro simili, et eodem modo; de 43 l. 11 s. 4 d. p., de quibus habuit, ut supra, per R. de Condeto 71 s. 4 d. p.; super residuum, 10 l. — [1093] Uxor Bernardi La Gueite, pro denariis sibi ibidem debitis, inter illos qui capiunt 18 d. per diem; de summa 28 l. 5 s., de quibus habuit, ut supra, per R. de Condeto 65 s.; super residuum, 10 l. — [1094] Guillelmus Le Borgne, de Sancto Germano in Laya, pro simili, et eodem modo; de summa 17 l. 8 s. p., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 4 l. 6 s.; super residuum, 10 l. p. — [1095] Petrus Corraldi, pro simili, et eodem modo; de summa 35 l. 3 s. 4 d., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 63 s. 4 d. p.; super residuum, 10 l. — [1096] Agnes, lotrix, pro eodem et ibidem; de summa 27 l. 12 d., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 61 s.; super residuum, 10 l. p. — [1097] Radulphus Avainne, pro simili, et eodem; de summa 49 l. 5 s., de quibus habuit, ut supra, per dictum R. 65 s.; super residuum, 10 l. p. — [1098] Symardus des Guez, pro simili, et eodem; de summa 39 l. p., de quibus habuit, ut supra, per dictum R. 60 s.; super residuum, 10 l. — [1099] Pasquierius Herpin, pro simili, et eodem modo; de summa 45 l. p., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 40 s.; super residuum, 10 l. — [1100] Morellus Le Barrilier, pro simili, et eodem modo; de summa 6 l. 16 s., de quibus habuit, ut supra, per dictum R. 56 s.; pro toto residuo, 4 l. p. — [1101] Thomas de

Bello Fago, pro simili; de summa 58 l. 14 s., de Junii 1322. quibus habuit, ut supra, per dictum R. 74 s.; super residuum, 10 l. — [1102] Guillelmus d Sancto Germano, pro denariis sibi debitis in titulo illorum de 12 d. per diem; de summa 36 l. 2 s. 2 d., de quibus habuit 4 l. 2 s. 2 d., per dictum R., ut supra; super residuum, 10 l. — [1103] Ysabella, filia Philippi Coci, pro denariis sibi debitis pro eodem, et in eodem titulo; de summa 21 l. 5 s., de quibus habuit, ut supra, per dictum R. 45 s.; super residuum, 7 l. — [1104] Johanna La Barde, pro eodem, et ibidem; de summa 13 l. 13 s., de quibus habuit, ut supra, per dictum R. 53 s.; super residuum, 100 s. — [1105] Renerus Aymeri, pro simili, in eodem titulo; de summa 19 l. 11 s., de quibus habuit, ut supra, 51 s.; super residuum, 7 l. — [1106] Johannes dictus Le Moine, pro eodem, et ibidem; de 15 l., de quibus habuit, ut supra, 40 s.; super residuum, 7 l. — [1107] Hellequinus Lalement, pro simili, et ibidem; de summa 26 l. 17 s., de quibus habuit, ut supra, 57 s. p., et xxviii^o Junii cccxxii^o (1), per thesaurum, 16 l.; pro toto residuo, 8 l. — [1108] Bertaudus Le Petit, pro eodem; de summa 11 l. 10 s. 4 d.; 10 l. p. — [1109] Baldoynus Lalement, pro eodem, in titulo illorum de 12 d. ad vitam; de summa 20 l., de quibus habuit, ut supra, 60 s.; super residuum, 100 s. — [1110] Radulphus Sommularius, pro eodem, in eodem titulo; de summa 28 l. 8 s., de quibus habuit, ut supra, per dictum R. 48 s. p.; super residuum, 10 l. — [1111] Perrotus Le Lyonier, in titulo illorum de 12 d. per diem ad voluntatem; de summa 30 l. 6 d. p., de quibus habuit, ut supra, per dictum R. 60 s. 6 d.; super residuum, 10 l. p. — [1112] Girardus Le Bouc, in titulo illorum de 12 d. per diem ad vitam; de summa 18 l. p., de quibus habuit per Guillelmum de Joinvilla 40 s. p., et per R. de Condeto 60 s. p.; super residuum, 10 l. p. — [1113] Gobertus de Gonnessia, in fine rotuli; de summa 26 l. 15 s., 10 l. p. — [1114] Relicta Hermandi Poulain, inter illos de 12 d. per diem; de summa 35 l. 3 s., de quibus habuit 20 l. 3 s. vii^o Januarii cccxxii^o;

(1) Voir n° 931.

Junii 1322. super residuum, 100 s. p. — [1115] Guillelmus Chaufecire, inter illos [de] 12 d. per diem; de summa 23 l. 17 s. 6 d., de quibus habuit per R. de Condeto 57 s. 6 d.; super residuum, 10 l. — [1116] Uxor Johannis de Falesia, in titulo illorum [de] 12 d. ad vitam; de summa 41 l. 10 s., 10 l. p. — [1117] Robertus Leber, fontenier, in titulo illorum [de] 12 d. ad voluntatem; de summa 9 l. 8 d. p., de quibus habuit per R. de Condeto 60 s. 8 d.; super residuum, 4 l. p. — [1118] Robertus Foulouef, in titulo [illorum de] 12 d. per diem ad vitam; de summa 27 l. 15 s. 4 d. p., de quibus habuit per R. de Condeto 45 s. 4 d.; super residuum, 10 l. p. — [1119] Egidius de Tornaco, in eodem titulo; de summa 11 l. 17 s. p., de quibus habuit per R. de Condeto 77 s.; super residuum, 6 l. — [1120] Gourmondus, in eodem titulo; de summa 107 s. p., de quibus habuit per R. de Condeto 47 s.; pro toto residuo, 60 s. p. — [1121] Oudeta de Rippa Alta, in eodem titulo; de summa 7 l. 13 s. 8 d., de quibus habuit per R. de Condeto, ut supra, 53 s. 8 d.; super residuum, 60 s. p. — [1122] Guillelmus Larbellestrier, in titulo illorum [de] 12 d. ad voluntatem; de summa 9 l. 7 [s.], de quibus habuit per dictum R., ut supra, 47 s.; super residuum, 107 s. p. — [1123] Johannes Chevillon, in titulo illorum [de] 12 d. ad vitam; de summa 18 l., de quibus habuit per dictum R. 60 s. p.; super residuum, 6 l. p. — [1124] Corradus, valletus cursoriorum, in eodem titulo; de 9 l. 17 s., de quibus habuit per dictum R. 57 s. p.; pro toto residuo, 7 l. — [1125] Johannes dictus Sauv , pro eodem, et ibidem, pro toto, 35 s. p. — [1126] Magister Evrardus, pictor⁽¹⁾, in titulo illorum [de] 12 d. ad voluntatem; de 41 l. 7 [s.], 16 l. p. — [1127] Item, Egidius de Tornaco, in eodem titulo; de summa 11 l. 17 s., de quibus habuit hic, supra, per R. de Condeto

(1)  vrard d'Orl ans, l'un des plus c l bres peintres fran ais de la premi re moiti  du xiv^e si cle, vivait encore en 1357, travailla pour Charles de Valois au Vivier en Brie et   Villers-Cotterets, et pour Philippe de Valois au Gu  de Mauny, de 1308   1328 (voir sur lui : *M langes Monod*, p. 393   395; *Archives historiques, artistiques et litt raires*, t. II, p. 85; Joseph PETIT, *Charles de Valois*, p. 223)

77 s.; et postea 6 l.; pro toto residuo, 40 s. p. — Junii 1322. [1128] Johannes de Reeloses, in eodem titulo; de summa 20 l. 5 s., de quibus habuit per R. de Condeto, ut supra, 65 s.; super residuum, 60 s. — [1129] Radulphus de Goussanville, in titulo illorum [de] 8 d. ad vitam; de summa 36 l. 6 s. 8 d. p., de quibus habuit per dictum R. 4 l. 6 s. 8 d.; super residuum, 10 l. p. — [1130] Johannes Corbillon, in eodem titulo; de 22 l. 12 s. 4 d., de quibus habuit per dictum R. 52 s. 4 d.; super residuum, 8 l. p. — [1131] Perrinus Blancmantel, in eodem titulo; de summa 25 l. 15 s. 4 d. p., de quibus habuit per dictum R. 45 s. 4 d.; super residuum, 100 s. p. — [1132] Nicholaus Mouton, in eodem titulo; de summa 28 l. 18 s. p., de quibus habuit per dictum R. 58 s.; super residuum, 100 s. p. — [1133] Johannes de Parisius, in eodem titulo; de summa 19 l. 6 s. 8 d., de quibus habuit per dictum Robertum 46 s. 8 d. p.; super residuum, 7 l. p. — [1134] Guillotus de Parisius, conversus, in eodem titulo; de summa 8 l. 7 s. 4 d. p., de quibus habuit per dictum R. 47 s. 4 d. p.; super residuum, 60 s. p. — [1135] Johannes Richerii, pro eodem, pro toto, 4 l. 9 s. p. — [1136] Maciotus Comitum, in titulo illorum [de] 8 d. per diem ad vitam; de summa 24 l. 16 d., de quibus habuit per dictum R. 41 s. 4 d. p.; super residuum, 10 l. p. — [1137] Heredes Petri Le Maignien, in titulo [de] 8 d. per diem ad voluntatem; de 114 s. p., de quibus habuerunt per dictum R. 54 s. p.; pro toto residuo, 60 s. p. — [1138] Dictus Rappe et ejus uxor, in eodem titulo; de summa 8 l. 11 s. 4 d., de quibus habuerunt per dictum R. 71 s. 4 d.; pro toto residuo, 100 s. p. — [1139] Philippotus Conversi, in eodem titulo; de summa 9 l. 13 s. 10 d., de quibus habuit per dictum R. 73 s. 10 d.; super residuum, 4 l. p. — [1140] Petronilla, uxor Bertaudi Mouton, pro eodem et ibidem; de summa 100 s., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 40 s. p.; super residuum, 50 s. p. — [1141] Guillotus Le Borne, pro eodem et ibidem; de 4 l. 12 s. p., de quibus habuit per dictum R. 52 s. p.; pro toto residuo, 40 s. — [1142] Mauricius, gueita, pro eodem, in titulo illorum [de] 8 d. ad volun-

Junii 1322. tatem; de summa 7 l. 3 s. 4 d., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 43 s. 4 d. p.; super residuum, 40 s. — [1143] Rollandus et Brochetus, servientes de Rouvray, pro eodem et ibidem; de summa 8 l., 4 l. — [1144] Martinus de Lupara, pro eodem, in fine rotuli dictorum debitorum, pro toto, 75 s. in illa parte. — [1145] Beatrix, uxor Johannis de Arragone, pro eodem, in titulo illorum de 6 d. per diem ad vitam; de 15 l. 19 s., 9 l. p. — [1146] Guillelmus Cassel, pro eodem, in eodem; de summa 14 l. 13 s. 6 d., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 73 s. 6 d.; super residuum, 100 s. — [1147] Radulphus Conversi, pro eodem, in fine dictorum debitorum; pro toto, 11 s. — [1148] Gileta, uxor Johannis de Trapis, pro eodem, in titulo illorum de 6 d. ad voluntatem; de summa 8 l. 5 s. 10 d. p. de quibus habuit per dictum R., ut supra, 65 s. 10 d.; super residuum, 60 s. — [1149] Guillelmus Le Barbier, pro eodem, in titulo illorum de 6 d. per diem ad vitam; de 9 l. 20 l. (sic), de quibus habuit per dictum R., ut supra, 61 s. 8 d.; super residuum, 60 s. — [1150] Eudelota Lamiraude, pro eodem et in eodem titulo; de summa 100 s. 10 d., de quibus habuit per R. de Condeto, ut supra, 50 s. 10 d.; pro toto residuo, 50 s. — [1151] Johanna Cucufaria, pro eodem, in fine rotuli dictorum debitorum; de summa 8 l. 12 s. 6 d., 4 l. — [1152] Margareta de Meudone, pro eodem et ibidem; de 6 l. 16 s. p., 60 s. p. — [1153] Guiotus Le Breton, pro eodem, in titulo illorum qui sunt assignati super comitem Alenconii; de 7 l. 18 d., de quibus habuit per R. de Condeto 41 s. 6 d.; pro toto residuo, 100 s. — [1154] Thomas Barbe, pro eodem, in titulo illorum de 6 d. ad voluntatem; de 6 l. 14 s. 4 d., de quibus habuit per R. de Condeto, ut supra, 54 s. 4 d.; super residuum, 40 s. — [1155] Johannes Le Portier, pro eodem, in titulo illorum [de] 4 d. per diem ad vitam; de summa 12 l. 10 s., de quibus habuit per dictum R. 42 s. p.; super residuum, 6 l. p. — [1156] Johannes de Villa Petrosa, pro eodem, in fine dictorum debitorum dicti Genciani Coquatrix, 66 s. 8 d. — [1157] Nicholaus de Bancellu, dictus Le

ad voluntatem; de summa 37 l. 16 s. 8 d., de Junii 1322. quibus habuit per R. de Condeto, ut supra, 56 s. 8 d.; super residuum, 10 l. p. — [1158] Maria Conversa et G. de Aneto, conversi, pro eodem, in eodem titulo; de summa 29 l. 18 s., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 104 s. 8 d. p., in una parte; et in alia, per Marotam filiam dicte Marie, 70 s. p.; et in alia, per Johannam filiam dicti G., 53 s. 10 d.; super residuum, 10 l. — [1159] Guillelmus Doussac, pro eodem et ibidem; de summa 30 l. 11 s. 8 d., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 53 s. 8 d. p.; super residuum, 10 l. p. — [1160] Johannes Guilloré et fratres sui, pro eodem, in titulo «Dragie ad vitam»; de summa 32 l. 14 d., 10 l. p. — [1161] Magistri Nicholaus et Johannes, pictores, pro eodem, in titulo «Dragie ad voluntatem»; de summa 35 l. 6 s. 8 d., de quibus habuerunt per dictum Robertum 106 s. 8 d. p.; super residuum, 10 l. — [1162] Johannes, gueita de Lupara, pro simili, inter illos ad voluntatem, in fine rotuli, 60 s. p. — [1163] Henricus dictus Le Convers, pro simili, inter illos [de] 6 d. ad vitam; de 21 l. 5 s. p., de quibus habuit per dictum R., ut supra, 65 s. p.; super residuum, 7 l. p. — [1164] Johannes Lainé, pro simili, inter illos [de] 4 d. ad vitam; de 6 l. p., de quibus habuit per R. de Condeto 40 s. p.; pro toto residuo, 4 l. p. — [1165] Johannes et Marota liberi Johanne de Douzain, pro simili, inter illos dragie; de 4 l. 4 s. 2 d., de quibus habuerunt per dictum R. 44 s. 2 d. p.; super residuum, 17 s. p. — [1166] Johanna, neptis Johanne de Parvo Ponte, beguine, pro eodem et in eodem titulo; de 110 s. 5 d. p., de quibus habuit per R. de Condeto 50 s. 5 d.; super residuum, 50 s. p. — [1167] Robinus, filius Maillard, pro simili, in eodem titulo; de 9 l. 5 s. 4 d. p., de quibus habuit per dictum R. 45 s. 4 d.; super residuum, 4 l. p. — [1168] Margareta et Marota, converse, pro simili, in eodem titulo; de summa 114 s. 6 d. p., de quibus habuerunt per R. de Condeto 54 s. 6 d.; pro toto residuo, 60 s. p. — [1169] Johanna, uxor Theodorici Menier, pro simili, in eodem titulo; de summa 8 l. 6 d. p., de quibus habuit per Robertum 40 s. 6 d. p.; super residuum, 4 l. 6 d. p.

Jun 1322. — [1170] Paulus Rogerii, pro simili, inter illos ad vitam, 19 l. 19 s. 3 d., de quibus habuit per dictum R. 59 s. 3 d. p.; super residuum, 4 l. p. — [1171] Adam, gueita, inter illos [de] 18 d. ad vitam; de 20 l. 10 s., de quibus habuit per dictum R. 50 s. p.; super residuum, 40 s. p. — [1172] Magister Nicholaus de Chaumes⁽¹⁾, pro simili, in fine rotuli; de 65 l. p., 20 l. p. — [1173] Gilbertus, lathomus, pro simili, et ibi; de summa 41 l. 11 s. 6 d. p., 10 l. p. — [1174] Garinus juvenis, pro simili, inter illos baillivie; de summa 78 l. 8 s. p., 10 l. p. — [1175] Relicta Johannis de Laigny, pro simili, in fine rotuli; de 13 l. 10 s. p., de quibus habuit per dictum R. 50 s.; super residuum, 8 l. 10 s. p. — [1176] Hemonudus de Pavilionibus, in fine rotuli; de 116 s., 56 s. p. — [1177] Johannes Bataille, in titulo Castri Fortis; de 37 l. 11 s., 10 l. p. — [1178] Matildis, relicta Guillelmi cordubernarii, in titulo Gonnesse; de summa 11 l. 8 s. p., 10 l. p. — [1179] Jocetus de Fourreria, in fine rotuli, 60 s. p. — [1180] Relicta Petri de Houpelines, pro simili, inter illos [de] 12 d. ad vitam; de 18 l. 10 s., de quibus habuit per dictum R. 50 s.; super residuum, 6 l. p. — [1181] Johannes Aymer, inter

⁽¹⁾ Nicolas de Chaumes fut maître de l'œuvre de la cathédrale de Sens en 1319, puis maître de l'œuvre du roi et, en cette qualité, fut appelé par Charles IV à rédiger un devis pour l'agrandissement de la cathédrale de Meaux en 1326 (voir sur lui : H. STAIN, *La cathédrale de Meaux et l'architecte Nicolas de Chaumes*, dans *Revue de Champagne et de Brie*, 1890).

Jun 1322. illos [de] 6 d. ad vitam; de 7 l. 8 s. 4 d. p., de quibus habuit per dictum R. 68 s. 4 d. p.; pro toto residuo, 4 l. p. — [1182] Magister Henricus Poinnant, inter illos [de] 2 s. p. ad voluntatem; de 38 l. 17 s. 8 d. p., de quibus habuit per dictum R. 77 s. 8 d. p.; super residuum, 15 l. p. — [1183] Guillelmus de Carnoto, in fine debitorum; de 6 l. p., 40 s. p. — [1184] Johannes de Cousy, inter illos [de] 8 d. ad vitam; de summa 22 l. 4 s. 8 d. p., de quibus habuit per dictum R. 64 s. 8 d. p.; super residuum, 64 s. 8 d. p. — [1185] Curatus de Confluencio, inter illos ad hereditatem; de summa 15 l., 7 l. 2 s. 11 d. — [1186] Aubertus Belot, receptor Parisiensis, pro defectu monete a Machio de Machis sibi tradite, persolvende personis supradictis, 4 l. 15 s. p.⁽²⁾ — [1187] Summa dictarum parcium, 773 l. 14 s. 3 d. p.: de quibus reddimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [1188] De Petro de Villa Nova et ejus sociis firmariis buste piscium halarum Parisiensium, tempore quo Gencianus Coquatrix fuit receptor vicecomitatus Parisiensis, 100 l. p.; et receptori moderno, Auberto Belot, in compoto suo, 668 l. 19 s. 3 d. p.

[1189] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 5,000 l. t.; quas reddimus Regi de emolumentis et exitibus Campanie, pro Johanne Remigii receptore ibi.

⁽²⁾ Cet article est biffé dans le ms. et en face on a mis cette note : *Vacat*.

JORNALE THESAURI

IN COMPOTIS NATIVITATIS DOMINI CCCXXII^o; VIDELICET :A PRIMA DIE JULII EODEM ANNO USQUE⁽¹⁾.

JULIUS CCCXXII.

JOVIS PRIMA DIE JULII.

Juillet 1322. [1190] De emenda adjudicata contra communitatem Judeorum regni Francie per gentes Parlamenti cccxxi^o, tempore Regis Philippi Magni, pro portione imposita supra Judeos senescallie Bellicadri, pro magistro Bernardo Caprespine comisario ibi, 2,500 l. p. compt. per Thorum et Nicolum de Podio in monetis sequentibus, receptis, ut dicebant campsores, per Petrum Remigii thesaurarium, in 989 florenis ad agnum, pro 15 s. p.; et in 7 parvis florenis Florencie, pro 13 s. p. pro quolibet; 91 l. 19 s. 6 d. de grossis turonensibus ad O., pro 12 d. p. quolibet, super executionem Regis Philippi Magni.

[1191] De mutuo facto Regi per societatem Bardorum de Florencia, 2,820 l. p. cont. per Gerinum Renuchii, socium dicte societatis, in florenis Florencie, quolibet pro 13 s. 4 d. p., super Regem.

[1192] Magister Petrus de Bitturris, clericus Regis, loco vadiorum suorum et palliorum, super medietatem Ascensionis cccxxii^o ad vitam, 32 l. 6 s. p. compt. per se, super Regem.

[1193] De areragiis decime provincie Lugdunensis, pro magistro Henrico de Salinis collectore ibi, 235 l. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

LUNE V^a JULII.

[1194] Johannes Auberti, de Sancto Dyonisio,

⁽¹⁾ La date a été omise dans le ms.

draperius, pro burellis pro Camera compotorum, Juillet 1322. 10 l. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

1195-1196. [1195] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Defunctus Gaufridus Coquatrix, civis quondam Parisiensis, pro mutuo sibi reddito de summa 8,670 l. 9 s. 1 d. ob. t., reddito Regi per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxix^o, xxix^o Marcii; de qua summa, idem Gaufridus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 3,464 l. 19 d. ob. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxii^o, 900 l. t.; super residuum, 1,318 l. 13 s. t., per cedulam curie et litteram dicti Gaufridi datam prima Augusti cccxxi^o; et dictam summam reddidimus executioni predicte : — [1196] De Jacobo Lazari⁽¹⁾ quondam receptore aperture pontis Rothomagensis, pro fine compoti sui de dicta apertura, a prima die Aprilis cccxxi^o usque ad primam diem Augusti post, pro parte, 1,318 l. 13 s. t.

JOVIS VIII^a JULII.

[1197] De bonis Judeorum in ducatu Normandie levatis in deductionem 100,000 l. p., in quibus communitas Judeorum regni Francie fuit per gentes Parlamenti condampnata in ultimo preterito Parlamento, pro magistro G. de Poteria, receptore ibi dictorum honorum, 200 l. t., per Nicholaum ejus fratrem, in monetis sequentibus; videlicet : in stellingis 69 l. t., et residuum in florenis de Florencia, computato quolibet pro 13 s. 4 d. p., et ad agnum pro 15 s. 4 d. p.

⁽¹⁾ Jacques Lazare fut receveur de cette imposition levée sur les marchandises qui passaient entre Pont-de-l'Arche et Orbec, depuis le 6 juin 1315 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 214 et 215).

VENERIS IX^a DIE JULII.

Juillet 1322. [1198] Magister Gervasius de Ponte Arceyo, clericus Regis, pro dono sibi facto in recompensationem laboris, circa negocium pertractationis domaniorum Regis alienatorum, per eum adhibiti, pluriumque processuum et scripturarum inde factarum suis sumptibus, 60 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[1199] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro operibus domus Regis de Beccosolio, 160 l. p., super Regem.

[1200] Johannes de Croisex missus ad certas partes regni pro certis et secretis negociis Regis, pro suis et Johannis de Cameraco, Johannis La Gueite et Alani Anglici cum eo missorum faciendis expensis, 10 l. p. cont. per se et litteram Regis, super Regem.

1201-1202. [1201] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Maria, relicta, et heredes defuncti Gaufridi Coquatrix, pro mutuo sibi reddito de summa 8,670 l. 9 s. 1 d. ob. t., reddito Regi, ut est supra, pagina precedenti, v^o Julii⁽¹⁾; de quibus habuerunt, ut est ibi, etc.; super residuum, 1,134 l. 4 s. t., per cedula curie et plures litteras dicte relicte; de quibus reddidimus executioni predictae sic : — [1202] De heredibus Jacobi Lazari, quondam receptoris aperture pontis Rothomagensis, pro fine compoti sui de dicta apertura, a prima die Aprilis cccxx^o usque ad primam diem Augusti post, 32 l. 14 s. 3 d. t. De Johanne Coquatrix successore dicti Jacobi ibi, pro fine compoti sui de dicta apertura, a dicta prima die Augusti usque ad primam diem Octobris post, 430 l. 17 s. 10 d. t. De Johanne Herpini et Hugone Auvré⁽²⁾, receptoribus dicte aperture, pro fine compoti sui de dicta recepta, a prima die Octobris predicta usque ad primam diem Aprilis cccxxi^o, inclusis 310 l. 11 s. 11 d. t. quas Johannes Coquatrix voluit eis reddi pro ipso, ut cavetur in litteris recognitoriis dictorum relicte et heredum, 670 l. 11 s. 11 d. t. Totum per cedula curie.

⁽¹⁾ Voir n^o 1195.

⁽²⁾ Jean Herpin fut receveur de cette imposition depuis le 28 août 1315, et on trouve Hugues Auvré parmi les receveurs, dès le 25 avril 1319 (*Inventaire de Robert Mi-gnon*, p. 214 et 215).

SABBATO X^a JULII.

[1203] De Johanne Herpini et Huguone Auvredi, receptoribus emolumentum aperture archiepiscopalis Rothomagensis, pro fine compoti sui de dicto emolumento finiti ad ultimam diem Martii cccxxi^o, ut dicebant, 67 l. t. cont. per dictum H. in stellingis, pro 4 d., super Regem.

[1204] De eisdem receptoribus, de dicto emolumento, ab illa die citra, 533 l. t. cont. per dictum Hugonem in monetis sequentibus; videlicet : in florenis de Florenca, computato quolibet pro 13 s. 4 d. p.; ad agnum, pro 15 s. 4 d. p.; ad maçam, pro 23 s. 4 d. p., et in stellingis, quolibet pro 4 d. p., super Regem.

[1205] Bricius Guidi, clericus camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis, distribuendis servientibus hospicii domini Regis Philippi Magni, quos dictus Rex Philippus eisdem in sua ultima voluntate distribui precepit, per litteras Regis moderni de mandato datas iii^o Julii cccxxii^o, 500 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1206] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii domini Regis, per litteram suam datam vi^o Julii [cc]cxxxii^o, 1.500 l. p. cont. per se, super Regem.

[1207] Adam de Vario, miles, pro medietate Omnium Sanctorum [cc]cxxx^o, eodem anno; de 50 l. p. ad hereditatem, de quibus habuit 42 l. p. supra, in istis compotis, x^o Aprilis⁽¹⁾; pro toto residuo dicti termini, 8 l. p. Et super medietatem Ascensionis cccxxi^o, ad hereditatem; de 50 l. p. non computatis, 24 l. p. Summa dictarum partium, 32 l. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1208] De emolumento tracte lx batarum lane Anglie, pro Stephano Jacobi, Huguelino Jacobi et Maso Nase, 75 l. t. in florenis Florence, pro 13 s. 4 d. p., cont. per se, super Regem.

[1209] Radulphus Avaine, custos boscorum Senardi, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per defunctum R. Pidoe, receptorem

⁽¹⁾ Voir n^o 412.

Juillet 1322. quondam de vicecomitatu Parisiensi, ad Ascensionem [cc]cxviii^o, inter illos qui capiunt 2 s. per diem, 12 l. 6 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[1210] Constabularius Francie, dominus Galcherus, super vadia sua, 160 l. p. cont. per litteram suam datam x^o Julii cccxxii^o, super se, in compoto suo⁽¹⁾.

1211-1229. [1211] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister Philippus Conversi, thesaurarius Remensis, pro expensis factis per eum circa assisiam terre comitatus Belli Montis factam domino Roberto de Attrabato, a die Martis ante Nativitatem Domini [cc]cxviii usque ad diem Dominicam post Candelosam eodem anno, per XLIX dies, 48 s. p. per diem, 117 l. 12 s. p., per cedulam curie que dicit : «Recuperetur super ipsum comitem quod fuerit rationis». — [1212] Idem magister Philippus, pro mutuo sibi reddito quod ipse fecerat Regi predicto in propria manu, ut cavetur in litteris Regis datis vi^o Octobris cccxix^o, 160 l. p., sine litteris quittance. — [1213] Idem, pro eodem, facto ut supra in propria manu Regis, ut cavetur in cedula sua sub signo suo quod deferebat, data xxi^o Junii cccxx^o, 600 l. p. — [1214] Idem, pro mutuo facto dicto Regi in propria manu, ut predicatur, per litteras suas in duplici cauda datas vi^o Julii [cc]cxxx^o, et reddito ipsi Regi per comptotum dicti magistri Philippi redditum curie circa Brandones cccxxi^o, pro eo quod non habebat litteras ipsas, 300 l. p. — [1215] Symon de Creciaco, miles, pro denariis sibi debitis, ut dicebatur, racione quinti denarii quarundam terrarum et hereditatum de pertinenciis domus Cantus Lupi, de feodo suo movencium, in una parte, 100 l. p. — [1216] Idem, racione cujusdam alterius feodi pro quo, ut dicebat, Rex sibi hominem tradere tenebatur, 25 l. p., per litteras Regis datas iii^o die Januarii cccxv^o, et cedulam curie que dicit quod Rex non tenetur ad aliquod rachatum, nec ipse Rex solvit istum quintum denarium, quia deductus fuit de

⁽¹⁾ Cet article est barré dans le ms., et en face, il y a cette note : *Radiatur, quia capiuntur infra, xxviii^o Julii in redditu comitis Hanonie, in summa de 240 l.* Voir n^o 1339.

Juillet 1322. precio emptionis dicte domus de Cantu Lupi, quando empta fuit ab archiepiscopo Senonensi. — [1217] Et super Regem Ludovicum sic : Idem Symon de Creciaco, miles, pro suis et duorum scutiferorum stipendiis deservitis in Flandria, per cedulam Renneri Coquatrix datam xi^o Octobris [cc]cxv^o, 36 l. 16 s. 10 d. t., per dictas litteras Regis. — [1218] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Yvonetus de Montigniaco, scutifer dicti Regis, pro equis emptis pro pluribus novis militibus de Navarra, quos Rex fecit milites in festo Assumptionis beate Marie cccxix^o, 640 l. p., per transcriptum litterarum Regis datarum xviii^o Augusti anno predicto. — [1219] Philippotus d'Yvors, venator domini comitis Valesii, pro dono facto sibi et aliis venatoribus, valletis canum et servientibus dicti comitis in foresta de Rest⁽¹⁾, 48 l. p., per ipsas litteras. — [1220] Valleti elemosine dicti Regis, pro dono sibi facto pro vestibus, 24 l. p., per dictas litteras Regis et cedulam curie, sine litteris quittance. — [1221] Summa parcium predictarum, 2,044 l. 18 d. p., valent 2,555 l. 22 d. ob. t.; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [1222] De baillivo Rothomagensi, pro denariis traditis magistro Philippo Conversi per Robertum de Gaaniaco⁽²⁾, vicecomitem Auri-becci, in facienda assisia terre comitis Belli Montis, in una parte, 100 l. t.; et in alia parte, per eundem, 80 l. t. — [1223] De eodem baillivo, per dictum magistrum Philippum, in alia parte, 38 l. 8 s. t. — [1224] De procuratore mercatorum Mediolani, pro dono facto Regi, pro quadam prorogatione sibi concessa per Regem de extrahendo lanas extra regnum, per iii^o menses ultra certum terminum eis fixum, pro 250 florenis de Florencia, computatis 13 s. p. pro quolibet, 160 l. 50 s. p.

⁽¹⁾ Aujourd'hui forêt de Villers-Cotterets (Aisne).

⁽²⁾ Robert de Gagny fut exécuté pour ses méfaits avant le mois de juillet 1336, et à cette date, les biens qu'il possédait à Léry, à Notre-Dame du Vaudreuil (Eure, arr. de Louviers, cant. de Pont-de-l'Arche) furent donnés à Etienne de La Chapelle, cuisinier du roi, pour lui et les enfants qu'il avait eus de feu Denise, sa femme (Arch. nat., JJ 66, n^o 802). Guillaume de La Chapelle, son fils, n'en jouit pas longtemps, car Blanche de France les ayant revendiqués, la Chambre des comptes les lui accorda au mois de juillet 1336 (*Ibid.*, JJ 70, n^o 168).